附件1
江门市第三期西医学中医培训课程及学时

分配表

	类别
	序号
	课程
	考核方式
	学时数
	第一

学年
	第二

学年

	
	
	
	考试
	考查
	总   计
	理论
	实践
	辅学
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ

	
	
	
	
	
	
	线上
	线下
	
	
	
	
	
	

	专业课程
	1
	中医基础理论
	●
	
	80
	55
	10
	5
	10
	80
	
	
	

	
	2
	中医诊断学
	●
	
	80
	55
	10
	5
	10
	80
	
	
	

	
	3
	中药学
	●
	
	100
	50
	15
	15
	20
	100
	
	
	

	
	4
	方剂学
	●
	
	90
	60
	10
	10
	10
	
	90
	
	

	
	5
	中医内科学
	
	●
	100
	65
	10
	5
	20
	
	100
	
	

	
	6
	中医外科学
	
	●
	50
	25
	10
	5
	10
	
	50
	
	

	
	7
	中医妇科学
	
	●
	60
	35
	10
	5
	10
	
	
	60
	

	
	8
	中医儿科学
	
	●
	60
	35
	10
	5
	10
	
	
	60
	

	
	9
	针灸推拿学
	
	●
	70
	35
	20
	10
	5
	
	
	72
	

	
	10
	古典医著选读
	
	●
	22
	10
	5
	5
	2
	
	20
	
	

	
	11
	临床实践
	
	●
	288
	
	
	
	
	
	
	
	288

	
	
	小计
	
	
	1000
	425
	110
	70
	107
	260
	260
	192
	288


注：1.西学中（专业课程）考核方式包括考试和考查。
    2.线上教学以集中视频直播方式授课；线下教学以实践为主；辅学为辅导自学。
附件2
江门市西医学习中医培训课程简介
	序号
	课程名称
	课程介绍及要求

	1
	★中医基础理论
	中医基础理论课程属于中医学的专业基础课。通过对该课程的学习，要求学生掌握本课程中有关中医学的基本理论、基本知识和基本思维方法，包括中医学的哲学基础（精气、阴阳、五行学说）、中医学对人体生理的认识（藏象、精气血津液神、经络、体质）、中医学对疾病及其防治的认识（病因、发病、病机、防治原则），为继续学习中医诊断学、中药学、方剂学、中医经典著作和临床各科打好基础。

	2
	★中医诊断学
	通过《中医诊断学》的教学，要使学生掌握望、闻、问、切诊法的基本理论、基本知识及方法；掌握八纲辨证、病因与气血津液辨证、脏腑辨证的基本理论与知识，了解六经辨证、卫气营血辨证、三焦辨证、经络辨证和疾病诊断、命名与分类的基本知识；初步训练诊法、辨证和病案书写的基本能力，从而为学习中药、方剂及中医临床各科打下有关的基础。

	3
	★中药学
	系统讲授中药四气五味、升降浮沉、归经的基础理论，中药分类、功效、主治、配伍、剂量等基本知识，使学生掌握常用中药120味左右，熟悉常用中药80味左右，熟练掌握常用中药的临床应用以及中药汤剂的煎服方法，能根据中医辨证论治原则合理地运用中药，具有辨识常用中药材与饮片的能力。

	4
	★方剂学
	方剂学是研究治法与方剂配伍规律及临床运用的一门学科，专门研究药物配伍与提高临床疗效的学科，在辨证审因、确定治法的基础上，按照组方原则，选择恰当的药物合理配伍，酌定合适的剂量、剂型、用法。通过该课程的学习，要求学生掌握中医方剂的立法、组方、成方等基础理论和基本知识，掌握和熟悉方剂130首左右，能够较熟练地应用中医辨证论治原则对常见病、多发病确定治法、选定方剂、加减运用，具备正确书写中医处方和中成药处方的能力。

	5
	中医内科学
	系统讲述中医内科学的基础理论与基本知识，是学生掌握内科常见病和多发病的病因病机、临床指征、证候类型、病证论治原则和具体治疗方法，熟悉病历规范和处方原则，具备对内科常见病和多发病进行病证论治、正确书写病历与处方的能力。

	6
	中医外科学
	本课程内容包括中医外科各常见病证的基本知识及辨证论治规律。通过本课程教学，使学生掌握中医外科常见病的病因病机、诊断、鉴别诊断、辨证论治方法、预防与调摄等基本知识和技能。

	7
	中医妇科学
	本课程内容包括妇科常见病的诊治规律。通过本课程教学，使学生掌握中西医妇科常见病的病因病机特点、临床表现、实验室和其他检查、诊断和鉴别诊断、中医辨证论治方法、预防调摄等基本知识和技能。

	8
	中医儿科学
	本课程内容包括儿科常见病的中医辨证论治及诊治规律。通过本课程教学，使学生掌握中西医儿科常见病的病因病机特点、临床表现、实验室和其他检查、诊断和鉴别诊断、中医辨证论治方法、预防调摄等基本知识和技能。

	9
	针灸推拿学
	本课程包括中医药理论指导下运用针刺、灸法、推拿等方法来防治疾病、康复保健的一门综合学科。主要学习经脉的循行、主治概要、腧穴的定位、主治及腧穴的针灸操作方法，针灸、推拿、拔罐等技术基本知识和操作技能，以及常见病的针灸推拿治疗。

	10
	古典医著选读
	古典医著选读是研究中医经典著作的一门学科，是中医药类专业的基础课程。通过《内经》、《伤寒论》、《金匮要略》、《温病学》等经典节选学习，使学生能掌握阅读、理解中医药古籍的基本技能，了解中医药文化，领悟中医药古籍的精髓要旨，为学好中医药学打下坚实的文化基础。

	11
	临床实践
	专家门诊、中药房、中医内科、中医儿科、中医妇科等轮转实践。


注 ：★为核心课程。

附件3
江门市西医学习中医集体报名表

县（市、区）卫生健康局或医疗卫生单位：（盖章）

填写人：                     联系电话：                  
	序号
	姓名
	身份证号
	单位名称
	实名手机号码
	执业级别
	医师类别

（临床或口腔）
	执业证书编号

	1
	陈**
	441723************
	***人民医院
	1392********
	执业医师/执业助理医师
	临床执业助理医师
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	


注：学员自行关注“广东江门中医药职业学院继教学院”微信公众号，点击菜单栏“传统医学（西学中）报名”细阅后同步完成线上填报。

附件4

江门市西医学习中医培训
实

践

手

册
临床实践培训鉴定表
	培训单位
	

	实践培训时间
	年   月   日至    年   月   日

	姓名
	
	联系电话
	

	病事假天数
	
	出科考核平均成绩
	

	科目
	出科考核成绩
	科目
	出科考核成绩

	中医内科
	
	针灸科
	

	中医外科
	
	推拿科
	

	中医妇科
	
	中药房
	

	中医儿科
	
	中药煎药室
	

	中医骨伤科
	
	康复（理疗）科
	

	中医五官科
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	个人总结
	

	个人总结
	签名：
                              年   月    日

	基地评价
	管理部门盖章：
                          年   月    日


临诊医案参考格式

患者姓名：           性别：      出生年月：       

就诊日期（节气）：

主诉：

现病史：

既往史：

过敏史：

体格检查：

辅助检查：

西医诊断：

中医诊断：

证候诊断：

治法：

处方：

复诊：

复诊日期（第 1 次）：

复诊日期（第 2 次）：

………

心得体会：

签名：

年   月    日

指导老师点评：

指导老师签名：

年   月    日

附件5

江门市西医学习中医结业考核登记表

	姓名
	
	性别
	
	民族
	

	出生年月
	
	籍贯
	
	科室
	

	最高学历
	
	专业
	
	联系电话
	

	毕业学校
	

	培训时间
	年   月   日至    年   月   日

	理论知识
	课程
	分数
	课程
	分数

	
	中医基础理论
	
	中医外科学
	

	
	中医诊断学
	
	中医妇科学
	

	
	方剂学
	
	中医儿科学
	

	
	中医内科学
	
	针灸推拿学
	

	
	古典医著选读
	
	中药学
	

	
	考核结果
	(合格    (不合格

	实践技能
	考核项目
	考核结果

	
	
	(合格  (不合格

	考核结果
	(合格  (不合格

             管理部门盖章：




